
Subsidieregeling energiecompensatie 2022 
 
Het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Súdwest-Fryslân; 
 
Gelet op de Algemene wet bestuursrecht en de Algemene Subsidieverordening 2020 gemeente 
Súdwest-Fryslân; 
 
b e s l u i t : 
 
vast te stellen de 
 
Subsidieregeling energiecompensatie 2022 
  
Artikel 1 Begripsbepalingen 

a. aanvragers: maatschappelijke instellingen uit de gemeente zonder winstoogmerk die hun 
activiteiten richten op de gemeente en haar ingezetenen alsmede pachters die 
onlosmakelijk verbonden zijn aan een maatschappelijke instelling; 

b. energienadeel: aantoonbare door de energieleverancier aan de aanvrager berekende 
meerkosten voor gas en stroom vanwege de oorlog in Oekraïne. 

 
Artikel 2 Welke activiteiten 
Het college kan subsidie verlenen aan aanvragers als compensatie van energienadeel in de periode 1 
februari 2022 tot en met 31 december 2022. 

 
Artikel 3 Voorwaarden 
Voor het ontvangen van de subsidie gelden de volgende voorwaarden: 

1. Het energienadeel is ontstaan vanaf 1 februari 2022. 
2. Het energienadeel is met de volgende financiële gegevens onderbouwd: 

a. contracten en eventuele betalingsregelingen die met de energieleverancier zijn 
afgesloten. 

b. facturen en/of afrekening over de jaren 2019 en 2022. 
c. afschrift van eventuele compensatie uit Rijks- en provinciale regelingen. 

3. De aanvrager moet bij de aanvraag aangeven welke acties zijn ondernomen om het 
energienadeel zoveel mogelijk te beperken. 

 
Artikel 4 Inlevertermijn 

1. De volledige aanvraag moet uiterlijk 1 april 2023 zijn ingeleverd. 
2. Een wijziging of aanvulling van een ingediende aanvraag, die na het verstrijken van de 

inlevertermijn wordt ingediend, wordt niet bij de beoordeling van de aanvraag betrokken. 
 
Artikel 5 Budget 
Het budget € 1.600.000. Dit budget is ook het subsidieplafond.  
  
Artikel 6 Verdeling 

1. De aanvragen die de gemeente als eerste ontvangt en volledig zijn, worden ook als eerste 
behandeld, totdat het budget wordt overschreden. 

2. Het energienadeel wordt bepaald door: 
a. het verschil tussen de energiekosten van de aanvrager per m3 gas en Kwh stroom 

over het jaar 2019 en het jaar 2022 te vermenigvuldigen met het verbruik. 
b. bijdragen uit Rijks- en provinciale regelingen hierop in mindering te brengen. 

3. De subsidie is maximaal € 40.000 per aanvrager.  
4. Het college verleent binnen vier weken na ontvangst van de volledige aanvraag een 

voorschot van 75% van het op grond van lid 2 en lid 3 te subsidiëren bedrag.  
5. Als de inlevertermijn voorbij is, worden de ontvangen aanvragen definitief beoordeeld.  
6. Als na de inlevertermijn niet genoeg budget is, wordt het budget naar verhouding gelijk 

verdeeld over de aanvragers. 
7. De aanvrager ontvangt voor 1 mei 2023 het besluit waarin het definitieve energienadeel 

staat, inclusief de hoogte van het restantbedrag van het energienadeel.  
 

Artikel 7 Inwerkingtreding en citeertitel 



1. Deze regeling treedt op 1 februari 2023 in werking. 
2. Deze regeling wordt aangehaald als: Subsidieregeling energiecompensatie 2022. 

  
Aldus vastgesteld in de vergadering van het college van <datum>, 
 
mr. drs. J.A. de Vries, burgemeester 
 
drs. E.K. Strijker, gemeentesecretaris 
 

 


